

À

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

DADOS DA EMPRESA

Razão social: Vera Cruz Serviços - LTDA

Endereço: Av. Tancredo Neves, Edif. Centro Empresarial Iguatemi, salas 226 e 227, Caminho das Árvores, CEP 41.820-020, Salvador/BA.

Telefone: (71) 3230-3130

Email: comercial@veracruzservicos.com.br

Representante legal/Sócio: Joilson Reis dos Santos | RG: 750449519 SSP/BA

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) em prestação de serviços contínuos com disponibilização de mão de obra (cozinheiro, auxiliar de cozinha, almoxarife e auxiliar de almoxarife) em regime de dedicação exclusiva para atender necessidades dos Restaurantes Universitários dos campi da Universidade Federal do Piauí (UFPI) em Picos, Floriano e Bom Jesus

QUADRO RESUMO

GRUPO 01 - CSHNB / PICOS-PI							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	COZINHEIRO 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5132-05	POSTO	5	R\$ 4.053,57	R\$ 48.642,84	R\$ 243.214,20
2	AUXILIAR DE COZINHA 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5135-05	POSTO	14	R\$ 3.954,65	R\$ 47.455,80	R\$ 664.381,20
VALOR TOTAL DO GRUPO 01							R\$ 907.595,40

OBSERVAÇÃO: * Segundo o MTE a caracterização e classificação da insalubridade e da periculosidade, devem ser feitas através de perícia do Médico ou Engenheiro do Trabalho. (Art. 195 CLT).

Valor estimado (lote 1): R\$ 907.595,40 (Novecentos e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos).

Validade da proposta: 90 (noventa) dias

Prazo de execução: 120 (cento e vinte) dias

Declaramos pleno conhecimento das informações, condições e peculiaridades inerentes à natureza do serviço e ao local de sua execução e assumimos total responsabilidade por esse fato e que não o utilizaremos para quaisquer questionamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a Contratante.

Declaramos que no preço final estão contidos todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comercial, taxas de administração e lucro e mão de obra a serem empregados.

Salvador/BA, 27 de outubro de 2023.


VERA CRUZ EIRELI

VERA CRUZ SERVIÇOS - LTDA
CNPJ 04.278.447/0001-88
SÓCIO/DIRETOR
JOILSON REIS DOS SANTOS

04.278.447/0001-88
VERA CRUZ EIRELI
AVENIDA TANCREDO NEVES 274
EDIFÍCIO CENTRO EMPRESARIAL IGUATEMI
BLOCO A SALA 228 CAMINHO DAS ÁRVORES
CEP: 41.820-020 SALVADOR - BA

PLANILHAS DO GRUPO 01 - CSHNB / PICOS-PI

Categoria profissional: COZINHEIRO - 44 HORAS (20% INSALUBRIDADE)			
Nº do Processo		23111.019193/2023-17	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
COZINHEIRO	POSTO	5	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		COZINHEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5132-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.389,95
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%
A	Salário Base		1389,95
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		20,00%
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.653,95
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%
B	Férias e Abono de Férias		12,10%
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1
			SUBMÓDULO 2.1
			TOTAL
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%
A	INSS		20,00%
B	Salário Educação		2,50%
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00%
D	SESC ou Sesi		1,50%
E	SENAI - SENAC		1,00%
F	SEBRAE		0,60%
G	INCRA		0,20%
H	FGTS		8,00%
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			34,80%
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-
C	Assistência Médica e Familiar		-
D	Seguro de vida		-
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			636,67
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		337,90
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		693,17
2.3	Benefícios Mensais e Diários		636,67
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.667,74
			MÓDULO 1
			R\$ 1.653,95

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 2	R\$	1.667,74
		TOTAL	R\$	3.321,69
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,95	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,00	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	61,45	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	21,26	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	132,87	
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$	230,53
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.653,95
		MÓDULO 2	R\$	1.667,74
		MÓDULO 3	R\$	230,53
		TOTAL	R\$	3.552,22
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	33,04	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,89	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,07	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,72	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,49	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$	68,21
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		68,21	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	68,21
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Materiais	-	0,00	
B	EPIs	-	91,58	
C	Uniformes	-	20,55	
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	112,13
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.653,95
		MÓDULO 2	R\$	1.667,74
		MÓDULO 3	R\$	230,53
		MÓDULO 4	R\$	68,21
		MÓDULO 5	R\$	112,13
		TOTAL	R\$	3.732,56
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,80%	29,86	
B	Lucro	0,80%	30,10	
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,12%	4,86	
C.2	COFINS	1,32%	53,51	
C.3	ISS	5,00%	202,68	
TOTAL DO MÓDULO 6		8,04%	R\$	321,01
a) Tributos % = To =		6,44%		
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		3792,52		
c) Po / (1 - To) = P1 =		4053,57		
Valor dos Tributos = P1 - Po		261,05		

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1653,95
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1667,74
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	230,53
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	68,21
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	112,13
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.732,56
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	321,01
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.053,57

Categoria profissional: AUXILIAR DE COZINHA - 44 HORAS (20% INSALUBRIDADE)			
Nº do Processo		23111.019193/2023-17	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
AUX. DE COZINHA	POSTO	14	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AUXILIAR DE COZINHA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5135-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.351,36
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1351,36
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	264,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.615,36
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	134,56
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	195,46
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 330,02
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 330,02
		TOTAL	R\$ 1.945,38
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	389,08
B	Salário Educação	2,50%	48,63
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	19,45
D	SESC ou SESI	1,50%	29,18
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,45
F	SEBRAE	0,60%	11,67
G	INCRA	0,20%	3,89
H	FGTS	8,00%	155,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 676,98
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	178,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	42,00
D	Seguro de vida	-	5,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 638,83
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		330,02
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		676,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários		638,83
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.645,83
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.645,83

		TOTAL	R\$	3.261,19
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%		13,70
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%		0,98
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%		60,33
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%		20,87
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%		130,45
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$	226,33
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.615,36
		MÓDULO 2	R\$	1.645,83
		MÓDULO 3	R\$	226,33
		TOTAL	R\$	3.487,52
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%		32,43
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%		19,53
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%		1,05
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%		11,51
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%		2,44
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$	66,96
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais			66,96
4.2	Intra jornada			0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	66,96
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Materiais	-		0,00
B	EPis	-		69,05
C	Uniformes	-		17,95
D	Equipamentos / Ferramentas	-		0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	87,00
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.615,36
		MÓDULO 2	R\$	1.645,83
		MÓDULO 3	R\$	226,33
		MÓDULO 4	R\$	66,96
		MÓDULO 5	R\$	87,00
		TOTAL	R\$	3.641,48
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,80%		29,13
B	Lucro	0,80%		29,36
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,12%		4,75
C.2	COFINS	1,32%		52,20
C.3	ISS	5,00%		197,73
TOTAL DO MÓDULO 6		8,04%	R\$	313,17
a) Tributos % = To =				6,44%
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =				3699,97
c) Po / (1 - To) = P1 =				3954,65
Valor dos Tributos = P1 - Po				254,68

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1615,36
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1645,83
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	226,33
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	66,96
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	87,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.641,48
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	313,17
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.954,65

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

TABELA 01

EPis (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	4	R\$ 27,69	R\$ 110,76
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 35,11	R\$ 70,22
3	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
4	Máscara descartável (pct c/100)	CAIXA	4	R\$ 9,46	R\$ 37,84
5	Protetor auricular (par)	PAR	2	R\$ 1,46	R\$ 2,92
6	Touca descartável (pacote c/100)	CAIXA	4	R\$ 8,02	R\$ 32,08
				TOTAL ANUAL	R\$ 428,82
				TOTAL MENSAL	R\$ 35,74

TABELA 02

EPis (COZINHEIRO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental anti-chamas	UNIDADE	2	R\$ 69,77	R\$ 139,54
2	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm	UNIDADE	6	R\$ 27,69	R\$ 166,14
3	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 35,11	R\$ 70,22
4	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
5	Luva descartável de vinil, cano curto (pct c/100)	CAIXA	6	R\$ 12,02	R\$ 72,12
6	Luva térmica	PAR	2	R\$ 90,14	R\$ 180,28
7	Luvras para altas temperaturas	PAR	2	R\$ 90,14	R\$ 180,28
8	Máscara descartável (pct c/100)	CAIXA	6	R\$ 9,46	R\$ 56,76
9	Óculos de segurança	UNIDADE	2	R\$ 3,79	R\$ 7,58
10	Protetor auricular	PAR	2	R\$ 1,46	R\$ 2,92
11	Touca descartável (pct c/ 100)	CAIXA	6	R\$ 8,02	R\$ 48,12
				TOTAL ANUAL	R\$ 1.098,96
				TOTAL MENSAL	R\$ 91,58

TABELA 03

EPis (AUXILIAR DE COZINHA 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	6	R\$ 27,69	R\$ 166,11
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 35,11	R\$ 70,22
3	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
4	Luva descartável vinil, cano curto (caixa c/100)	CAIXA	10	R\$ 12,02	R\$ 120,20
5	Luva térmica	UNIDADE	2	R\$ 45,07	R\$ 90,14
6	Luvras para altas temperaturas	UNIDADE	2	R\$ 45,07	R\$ 90,14
7	Máscara descartável (pct/100)	CAIXA	6	R\$ 9,46	R\$ 56,76
8	Óculos de segurança	UNIDADE	2	R\$ 3,79	R\$ 7,57
9	Protetor auricular	PAR	3	R\$ 1,46	R\$ 4,39
10	Touca descartável (pct/100)	CAIXA	6	R\$ 8,02	R\$ 48,09
				TOTAL ANUAL	R\$ 828,62
				TOTAL MENSAL	R\$ 69,05

UNIFORMES

TABELA 4					
UNIFORMES (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 44H) (Por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 9,79	R\$ 19,58
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 32,13	R\$ 128,52
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 16,82	R\$ 67,28
TOTAL ANUAL					R\$ 215,38
TOTAL MENSAL					R\$ 17,95

TABELA 5					
UNIFORMES (COZINHEIRO 44H) (Por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Chapéu de chefe - cor branca	UNIDADE	2	R\$ 25,37	R\$ 50,74
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 32,13	R\$ 128,52
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 16,82	R\$ 67,28
TOTAL ANUAL					R\$ 246,54
TOTAL MENSAL					R\$ 20,55

TABELA 6					
UNIFORMES (AUXILIAR DE COZINHA 44H) (Por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 9,79	R\$ 19,58
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 32,13	R\$ 128,52
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 16,82	R\$ 67,28
TOTAL ANUAL					R\$ 215,38
TOTAL MENSAL					R\$ 17,95

À

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

DADOS DA EMPRESA

Razão social: Vera Cruz Serviços - LTDA

Endereço: Av. Tancredo Neves, Edif. Centro Empresarial Iguatemi, salas 226 e 227, Caminho das Árvores, CEP 41.820-020, Salvador/BA.

Telefone: (71) 3230-3130

Email: comercial@veracruzservicos.com.br

Representante legal/Sócio: Joilson Reis dos Santos | RG: 750449519 SSP/BA

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) em prestação de serviços contínuos com disponibilização de mão de obra (cozinheiro, auxiliar de cozinha, almoxarife e auxiliar de almoxarife) em regime de dedicação exclusiva para atender necessidades dos Restaurantes Universitários dos campi da Universidade Federal do Piauí (UFPI) em Picos, Floriano e Bom Jesus

QUADRO RESUMO

GRUPO 03 - CPCE / BOM JESUS-PI							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR TOTAL ANUAL
7	COZINHEIRO 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5132-05	POSTO	4	R\$ 3.907,11	R\$ 46.885,32	R\$ 187.541,28
8	AUXILIAR DE COZINHA 44H (20% INSALUBRIDADE) *	5135-05	POSTO	12	R\$ 3.808,79	R\$ 45.705,48	R\$ 548.465,76
9	ALMOXARIFE 44H	4141-05	POSTO	1	R\$ 3.624,85	R\$ 43.498,20	R\$ 43.498,20
10	AUXILIAR DE ALMOXARIFE 44H	4141-10	POSTO	1	R\$ 3.240,68	R\$ 38.888,16	R\$ 38.888,16
VALOR TOTAL DO GRUPO 03							R\$ 818.393,40

OBSERVAÇÃO: * Segundo o MTE a caracterização e classificação da insalubridade e da periculosidade, devem ser feitas através de perícia do Médico ou Engenheiro do Trabalho. (Art. 195 CLT).

Valor estimado: R\$ 818.393,40 (Oitocentos e dezoito mil trezentos e noventa e três reais e quarenta centavos).

Validade da proposta: 90 (noventa) dias

Prazo de execução: 120 (cento e vinte) dias

Declaramos pleno conhecimento das informações, condições e peculiaridades inerentes à natureza do serviço e ao local de sua execução e assumimos total responsabilidade por esse fato e que não o utilizaremos para quaisquer questionamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a Contratante.

Declaramos que no preço final estão contidos todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comercial, taxas de administração e lucro e mão de obra a serem empregados.

Salvador/BA, 27 de outubro de 2023.


VERA CRUZ EIRELI

VERA CRUZ SERVIÇOS - LTDA
CNPJ 04.278.447/0001-88
SÓCIO/DIRETOR
JOILSON REIS DOS SANTOS

04.278.447/0001-88
VERA CRUZ EIRELI
AVENIDA TANCREDO NEVES 274
EDIFÍCIO CENTRO EMPRESARIAL IGUATEMI
BLOCO A SALA 228. CAMINHO DAS ÁRVORES
CEP: 41.820-020 SALVADOR - BA

PLANILHAS DO GRUPO 03 - CPCE / BOM JESUS-PI

Categoria profissional: COZINHEIRO - 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.019193/2023-17	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		BOM JESUS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
COZINHEIRO	POSTO	4	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		COZINHEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5132-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.389,95
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1389,95
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade	20,00%	264,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1		R\$	1.653,95
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	137,77
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	200,13
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 337,90
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,90
		TOTAL	R\$ 1.991,85
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	398,37
B	Salário Educação	2,50%	49,80
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	19,92
D	SESC ou Sesi	1,50%	29,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,92
F	SEBRAE	0,60%	11,95
G	INCRA	0,20%	3,98
H	FGTS	8,00%	159,35
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 693,17
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	72,60
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	42,00
D	Seguro de vida	-	6,02
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			532,67
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		337,90
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		693,17
2.3	Benefícios Mensais e Diários		532,67
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.563,74
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.563,74
		TOTAL	R\$ 3.217,69
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	13,51
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,97

C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	59,53
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	20,59
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	128,71
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 223,31
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.563,74
		MÓDULO 3	R\$ 223,31
		TOTAL	R\$ 3.441,00
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	32,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,27
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,03
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,36
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,41
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 66,07
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		66,07
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 66,07
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	91,58
C	Uniformes	-	20,55
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 112,13
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.653,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.563,74
		MÓDULO 3	R\$ 223,31
		MÓDULO 4	R\$ 66,07
		MÓDULO 5	R\$ 112,13
		TOTAL	R\$ 3.619,20
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,50%	18,10
B	Lucro	0,50%	18,19
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,12%	4,69
C.2	COFINS	1,32%	51,57
C.3	ISS	5,00%	195,36
TOTAL DO MÓDULO 6		7,44%	R\$ 287,91
a) Tributos % = To = 6,44% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3655,49 c) Po / (1 - To) = P1 = 3907,11 Valor dos Tributos = P1 - Po 251,62			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1653,95
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1563,74
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		223,31
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		66,07
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		112,13
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.619,20
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		287,91
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 3.907,11

Categoria profissional: AUXILIAR DE COZINHA - 44 HORAS				
Nº do Processo		23111.019193/2023-17		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		BOM JESUS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)		
AUX. DE COZINHA	POSTO	12		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AUXILIAR DE COZINHA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5135-05	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.351,36	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	
A	Salário Base		1351,36	
B	Adicional Periculosidade		0,00	
C	Adicional Insalubridade	20,00%	264,00	
D	Adicional Noturno		0,00	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00	
F	Outros (especificar)		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.615,36	
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)	
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	134,56	
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	195,46	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 330,02	
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36	
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 330,02	
		TOTAL	R\$ 1.945,38	
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)	
A	INSS	20,00%	389,08	
B	Salário Educação	2,50%	48,63	
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	19,45	
D	SESC ou SESI	1,50%	29,18	
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,45	
F	SEBRAE	0,60%	11,67	
G	INCRA	0,20%	3,89	
H	FGTS	8,00%	155,63	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 676,98	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
A	Transporte	R\$ 3,00	74,92	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05	
C	Assistência Médica e Familiar	-	42,00	
D	Seguro de vida	-	5,86	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 534,83	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		330,02	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		676,98	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		534,83	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.541,83	
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
			MÓDULO 2	R\$ 1.541,83
			TOTAL	R\$ 3.157,19
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	
A	Aviso Prévio Indenizado		13,26	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,95	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	58,41	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	20,21	

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	126,29
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 219,12
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.541,83
		MÓDULO 3	R\$ 219,12
		TOTAL	R\$ 3.376,31
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	31,40
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,91
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,01
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,14
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,36
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 64,82
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		64,82
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 64,82
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIS	-	69,05
C	Uniformes	-	17,95
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 87,00
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.541,83
		MÓDULO 3	R\$ 219,12
		MÓDULO 4	R\$ 64,82
		MÓDULO 5	R\$ 87,00
		TOTAL	R\$ 3.528,13
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,50%	17,64
B	Lucro	0,50%	17,73
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,12%	4,57
C.2	COFINS	1,32%	50,28
C.3	ISS	5,00%	190,44
TOTAL DO MÓDULO 6		7,44%	R\$ 280,66
a) Tributos % = To = 6,44% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3563,50 c) Po / (1 - To) = P1 = 3808,79 Valor dos Tributos = P1 - Po 245,29			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1615,36
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1541,83
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		219,12
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		64,82
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		87,00
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.528,13
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		280,66
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 3.808,79

Categoria profissional: ALMOXARIFE - 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.015203/2023-77	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		BOM JESUS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
ALMOXARIFE	POSTO	1	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4141-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.544,52
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%
A	Salário Base		1544,52
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.544,52
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	128,66
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	186,89
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 315,55
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 315,55
		TOTAL	R\$ 1.860,07
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	372,01
B	Salário Educação	2,50%	46,50
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	18,60
D	SESC ou SESI	1,50%	27,90
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,60
F	SEBRAE	0,60%	11,16
G	INCRA	0,20%	3,72
H	FGTS	8,00%	148,81
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 647,30
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	63,33
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	42,00
D	Seguro de vida	-	6,69
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 524,07
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		315,55
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		647,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários		524,07
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.486,92
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
		MÓDULO 2	R\$ 1.486,92
		TOTAL	R\$ 3.031,44
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%
A	Aviso Prévio Indenizado		12,73
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,91
C	Aviso Prévio Trabalhado		56,08
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		19,40

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	121,26
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 210,38
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
		MÓDULO 2	R\$ 1.486,92
		MÓDULO 3	R\$ 210,38
		TOTAL	R\$ 3.241,82
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	30,15
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,15
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,97
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	10,70
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,27
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 62,24
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		62,24
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 62,24
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIS	-	35,74
C	Uniformes	-	17,95
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 53,69
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.544,52
		MÓDULO 2	R\$ 1.486,92
		MÓDULO 3	R\$ 210,38
		MÓDULO 4	R\$ 62,24
		MÓDULO 5	R\$ 53,69
		TOTAL	R\$ 3.357,75
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,50%	16,79
B	Lucro	0,50%	16,87
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,12%	4,35
C.2	COFINS	1,32%	47,85
C.3	ISS	5,00%	181,24
TOTAL DO MÓDULO 6		7,44%	R\$ 267,10
a) Tributos % = To = 6,44% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3391,41 c) Po / (1 - To) = P1 = 3624,85 Valor dos Tributos = P1 - Po 233,44			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1544,52
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1486,92
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		210,38
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		62,24
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		53,69
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.357,75
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		267,10
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 3.624,85

Categoria profissional: AUXILIAR DE ALMOXARIFE - 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.015203/2023-77	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		BOM JESUS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
AUX. ALMOXARIFE	POSTO	1	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AUXILIAR DE ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4141-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.336,26
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1336,26
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1		R\$	1.336,26
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	111,31
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	161,69
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 273,00
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 273,00
		TOTAL	R\$ 1.609,26
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	321,85
B	Salário Educação	2,50%	40,23
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	16,09
D	SESC ou SESI	1,50%	24,14
E	SENAI - SENAC	1,00%	16,09
F	SEBRAE	0,60%	9,66
G	INCRA	0,20%	3,22
H	FGTS	8,00%	128,74
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	R\$ 560,02
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	75,82
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	42,00
D	Seguro de vida	-	5,79
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 535,66
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		273,00
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		560,02
2.3	Benefícios Mensais e Diários		535,66
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.368,68
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
		MÓDULO 2	R\$ 1.368,68
		TOTAL	R\$ 2.704,94
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	11,36
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,81
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,85%	50,04
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,64%	17,31

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	108,20
TOTAL DO MÓDULO 3		6,94%	R\$ 187,72
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
		MÓDULO 2	R\$ 1.368,68
		MÓDULO 3	R\$ 187,72
		TOTAL	R\$ 2.892,66
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	26,90
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	16,20
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,87
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	9,55
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,02
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 55,54
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		55,54
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 55,54
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIS	-	35,74
C	Uniformes	-	17,95
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 53,69
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.336,26
		MÓDULO 2	R\$ 1.368,68
		MÓDULO 3	R\$ 187,72
		MÓDULO 4	R\$ 55,54
		MÓDULO 5	R\$ 53,69
		TOTAL	R\$ 3.001,89
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,50%	15,01
B	Lucro	0,50%	15,08
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,12%	3,89
C.2	COFINS	1,32%	42,78
C.3	ISS	5,00%	162,03
TOTAL DO MÓDULO 6		7,44%	R\$ 238,79
a) Tributos % = To = 6,44% 100 b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3031,98 c) Po / (1 - To) = P1 = 3240,68 Valor dos Tributos = P1 - Po 208,70			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1336,26
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1368,68
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		187,72
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		55,54
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		53,69
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.001,89
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		238,79
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 3.240,68

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

TABELA 01

EPis (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	4	R\$ 27,69	R\$ 110,76
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 35,11	R\$ 70,22
3	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
4	Máscara descartável (pct c/100)	CAIXA	4	R\$ 9,46	R\$ 37,84
5	Protetor auricular (par)	PAR	2	R\$ 1,46	R\$ 2,92
6	Touca descartável (pacote c/100)	CAIXA	4	R\$ 8,02	R\$ 32,08
TOTAL ANUAL					R\$ 428,82
TOTAL MENSAL					R\$ 35,74

TABELA 02

EPis (COZINHEIRO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental anti-chamas	UNIDADE	2	R\$ 69,77	R\$ 139,54
2	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm	UNIDADE	6	R\$ 27,69	R\$ 166,14
3	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 35,11	R\$ 70,22
4	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
5	Luva descartável de vinil, cano curto (pct c/100)	CAIXA	6	R\$ 12,02	R\$ 72,12
6	Luva térmica	PAR	2	R\$ 90,14	R\$ 180,28
7	Luvas para altas temperaturas	PAR	2	R\$ 90,14	R\$ 180,28
8	Máscara descartável (pct c/100)	CAIXA	6	R\$ 9,46	R\$ 56,76
9	Óculos de segurança	UNIDADE	2	R\$ 3,79	R\$ 7,58
10	Protetor auricular	PAR	2	R\$ 1,46	R\$ 2,92
11	Touca descartável (pct c/ 100)	CAIXA	6	R\$ 8,02	R\$ 48,12
TOTAL ANUAL					R\$ 1.098,96
TOTAL MENSAL					R\$ 91,58

TABELA 03

EPis (AUXILIAR DE COZINHA 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Avental de napa Dim: altura - 1,20m; largura – 85cm.	UNIDADE	6	R\$ 27,69	R\$ 166,11
2	Botas de PVC cano longo	PAR	2	R\$ 35,11	R\$ 70,22
3	Luva de látex cano curto	PAR	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
4	Luva descartável vinil, cano curto (caixa c/100)	CAIXA	10	R\$ 12,02	R\$ 120,20
5	Luva térmica	UNIDADE	2	R\$ 45,07	R\$ 90,14
6	Luvas para altas temperaturas	UNIDADE	2	R\$ 45,07	R\$ 90,14
7	Máscara descartável (pct/100)	CAIXA	6	R\$ 9,46	R\$ 56,76
8	Óculos de segurança	UNIDADE	2	R\$ 3,79	R\$ 7,57
9	Protetor auricular	PAR	3	R\$ 1,46	R\$ 4,39
10	Touca descartável (pct/100)	CAIXA	6	R\$ 8,02	R\$ 48,09
TOTAL ANUAL					R\$ 828,62
TOTAL MENSAL					R\$ 69,05

UNIFORMES

TABELA 4

UNIFORMES (ALMOXARIFE E AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 9,79	R\$ 19,58
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 32,13	R\$ 128,52
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 16,82	R\$ 67,28
TOTAL ANUAL					R\$ 215,38
TOTAL MENSAL					R\$ 17,95

TABELA 5

UNIFORMES (COZINHEIRO 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Chapéu de chefe - cor branca	UNIDADE	2	R\$ 25,37	R\$ 50,74
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 32,13	R\$ 128,52
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 16,82	R\$ 67,28
TOTAL ANUAL					R\$ 246,54
TOTAL MENSAL					R\$ 20,55

TABELA 6

UNIFORMES (AUXILIAR DE COZINHA 44H) (Por empregado)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE (ANUAL)	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Boné ou touca de algodão (bibico) – cor branca	UNIDADE	2	R\$ 9,79	R\$ 19,58
2	Calça – cor branca	UNIDADE	4	R\$ 32,13	R\$ 128,52
3	Camisa - cor branca	UNIDADE	4	R\$ 16,82	R\$ 67,28
TOTAL ANUAL					R\$ 215,38
TOTAL MENSAL					R\$ 17,95

APURAÇÃO PIS					
MÊS	FATURAMENTO MENSAL (A)	CONTRIBUIÇÃO APURADA (B = A x 1,65%)	CRÉDITO DESCONTADO (C)	CONTRIBUIÇÃO DEVIDA (D = B-C)	ALÍQUOTA EFETIVA (E = D/A)
jul/22	R\$ 2.908.591,41	R\$ 47.991,76	R\$ 44.268,16	R\$ 3.723,60	0,13%
ago/22	R\$ 2.418.062,63	R\$ 39.898,03	R\$ 32.961,62	R\$ 6.936,41	0,29%
set/22	R\$ 6.734.702,13	R\$ 111.122,59	R\$ 100.986,58	R\$ 10.136,01	0,15%
out/22	R\$ 9.622.780,83	R\$ 158.775,88	R\$ 145.741,65	R\$ 13.034,23	0,14%
nov/22	R\$ 15.247.008,25	R\$ 254.545,64	R\$ 232.152,00	R\$ 22.393,64	0,15%
dez/22	R\$ 4.746.423,17	R\$ 78.315,98	R\$ 73.023,11	R\$ 5.292,87	0,11%
jan/23	R\$ 2.890.292,22	R\$ 47.689,82	R\$ 40.530,49	R\$ 7.159,33	0,25%
fev/23	R\$ 1.287.907,26	R\$ 21.250,47	R\$ 19.410,00	R\$ 1.840,47	0,14%
mar/23	R\$ 1.420.600,39	R\$ 23.439,91	R\$ 22.986,87	R\$ 453,04	0,03%
abr/23	R\$ 1.546.548,12	R\$ 25.518,04	R\$ 25.211,00	R\$ 307,04	0,02%
mai/23	R\$ 1.476.975,21	R\$ 24.370,09	R\$ 24.168,32	R\$ 201,77	0,01%
jun/23	R\$ 1.093.016,84	R\$ 18.034,78	R\$ 17.962,48	R\$ 72,30	0,01%
TOTAL	R\$ 51.392.908,46	R\$ 850.952,99	R\$ 779.402,28	R\$ 71.550,71	0,12%
					MÉDIA (÷12)

APURAÇÃO COFINS					
MÊS	FATURAMENTO MENSAL (A)	CONTRIBUIÇÃO APURADA (B = A x 7,60%)	CRÉDITO DESCONTADO (C)	CONTRIBUIÇÃO DEVIDA (D = B-C)	ALÍQUOTA EFETIVA (E = D/A)
jul/22	R\$ 2.908.591,41	R\$ 221.052,95	R\$ 114.895,43	R\$ 106.157,52	3,65%
ago/22	R\$ 2.418.062,63	R\$ 183.772,76	R\$ 151.823,24	R\$ 31.949,52	1,32%
set/22	R\$ 6.734.702,13	R\$ 511.837,36	R\$ 222.368,38	R\$ 289.468,98	4,30%
out/22	R\$ 9.622.780,83	R\$ 731.331,34	R\$ 671.294,87	R\$ 60.036,47	0,62%
nov/22	R\$ 15.247.008,25	R\$ 1.172.452,63	R\$ 660.695,68	R\$ 511.756,95	3,36%
dez/22	R\$ 4.746.423,17	R\$ 360.728,16	R\$ 336.348,87	R\$ 24.379,29	0,51%
jan/23	R\$ 2.890.292,22	R\$ 219.662,21	R\$ 186.685,89	R\$ 32.976,32	1,14%
fev/23	R\$ 1.287.907,26	R\$ 97.880,95	R\$ 89.403,64	R\$ 8.477,32	0,66%
mar/23	R\$ 1.420.600,39	R\$ 107.965,63	R\$ 105.878,92	R\$ 2.086,71	0,15%
abr/23	R\$ 1.546.548,12	R\$ 117.537,66	R\$ 116.123,39	R\$ 1.414,26	0,09%
mai/23	R\$ 1.476.975,21	R\$ 112.250,12	R\$ 111.320,75	R\$ 929,37	0,06%
jun/23	R\$ 1.093.016,84	R\$ 83.069,28	R\$ 82.736,27	R\$ 333,01	0,03%
TOTAL	R\$ 51.392.908,46	R\$ 3.919.541,05	R\$ 2.849.575,33	R\$ 1.069.965,71	1,32%
					MÉDIA (÷12)

APURAÇÃO PIS					
MÊS	FATURAMENTO MENSAL (A)	CONTRIBUIÇÃO APURADA (B = A x 1,65%)	CRÉDITO DESCONTADO (C)	CONTRIBUIÇÃO DEVIDA (D = B-C)	ALÍQUOTA EFETIVA (E = D/A)
jul/22	R\$ 2.908.591,41	R\$ 47.991,76	R\$ 44.268,16	R\$ 3.723,60	0,13%
ago/22	R\$ 2.418.062,63	R\$ 39.898,03	R\$ 32.961,62	R\$ 6.936,41	0,29%
set/22	R\$ 6.734.702,13	R\$ 111.122,59	R\$ 100.986,58	R\$ 10.136,01	0,15%
out/22	R\$ 9.622.780,83	R\$ 158.775,88	R\$ 145.741,65	R\$ 13.034,23	0,14%
nov/22	R\$ 15.247.008,25	R\$ 254.545,64	R\$ 232.152,00	R\$ 22.393,64	0,15%
dez/22	R\$ 4.746.423,17	R\$ 78.315,98	R\$ 73.023,11	R\$ 5.292,87	0,11%
jan/23	R\$ 2.890.292,22	R\$ 47.689,82	R\$ 40.530,49	R\$ 7.159,33	0,25%
fev/23	R\$ 1.287.907,26	R\$ 21.250,47	R\$ 19.410,00	R\$ 1.840,47	0,14%
mar/23	R\$ 1.420.600,39	R\$ 23.439,91	R\$ 22.986,87	R\$ 453,04	0,03%
abr/23	R\$ 1.546.548,12	R\$ 25.518,04	R\$ 25.211,00	R\$ 307,04	0,02%
mai/23	R\$ 1.476.975,21	R\$ 24.370,09	R\$ 24.168,32	R\$ 201,77	0,01%
jun/23	R\$ 1.093.016,84	R\$ 18.034,78	R\$ 17.962,48	R\$ 72,30	0,01%
TOTAL	R\$ 51.392.908,46	R\$ 850.952,99	R\$ 779.402,28	R\$ 71.550,71	0,12%
					MÉDIA (÷12)

APURAÇÃO COFINS					
MÊS	FATURAMENTO MENSAL (A)	CONTRIBUIÇÃO APURADA (B = A x 7,60%)	CRÉDITO DESCONTADO (C)	CONTRIBUIÇÃO DEVIDA (D = B-C)	ALÍQUOTA EFETIVA (E = D/A)
jul/22	R\$ 2.908.591,41	R\$ 221.052,95	R\$ 114.895,43	R\$ 106.157,52	3,65%
ago/22	R\$ 2.418.062,63	R\$ 183.772,76	R\$ 151.823,24	R\$ 31.949,52	1,32%
set/22	R\$ 6.734.702,13	R\$ 511.837,36	R\$ 222.368,38	R\$ 289.468,98	4,30%
out/22	R\$ 9.622.780,83	R\$ 731.331,34	R\$ 671.294,87	R\$ 60.036,47	0,62%
nov/22	R\$ 15.247.008,25	R\$ 1.172.452,63	R\$ 660.695,68	R\$ 511.756,95	3,36%
dez/22	R\$ 4.746.423,17	R\$ 360.728,16	R\$ 336.348,87	R\$ 24.379,29	0,51%
jan/23	R\$ 2.890.292,22	R\$ 219.662,21	R\$ 186.685,89	R\$ 32.976,32	1,14%
fev/23	R\$ 1.287.907,26	R\$ 97.880,95	R\$ 89.403,64	R\$ 8.477,32	0,66%
mar/23	R\$ 1.420.600,39	R\$ 107.965,63	R\$ 105.878,92	R\$ 2.086,71	0,15%
abr/23	R\$ 1.546.548,12	R\$ 117.537,66	R\$ 116.123,39	R\$ 1.414,26	0,09%
mai/23	R\$ 1.476.975,21	R\$ 112.250,12	R\$ 111.320,75	R\$ 929,37	0,06%
jun/23	R\$ 1.093.016,84	R\$ 83.069,28	R\$ 82.736,27	R\$ 333,01	0,03%
TOTAL	R\$ 51.392.908,46	R\$ 3.919.541,05	R\$ 2.849.575,33	R\$ 1.069.965,71	1,32%
					MÉDIA (÷12)



cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - VERA CRUZ EIRELI

12 mensagens

comercial@veracruzservicos.com.br <comercial@veracruzservicos.com.br>
Para: cpl@ufpi.edu.br

6 de novembro de 2023 às 15:23

Prezado Pregoeiro, boa tarde!

Solicito que seja disponibilizado o local para anexar a proposta referente ao GRUPO 03, tendo em vista a convocação para o GRUPO 02 E 03

Atenciosamente,

Thais Sousa

Analista comercial

Modo de Disputa: Aberto/Fechado

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa(s) especializada(s) em prestação de serviços contínuos com disponibilização de mão de obra (cozinheiro, auxiliar de cozinha, almoxarife e auxiliar de almoxarife) em regime de dedicação exclusiva para atender necessidades dos Restaurantes Universitários dos campi da Universidade Federal do Piauí (UFPI) em Picos, Floriano e Bom Jesus, conforme estabelecido no Edital e seus anexos.

Menu Voltar

Sistema informa: Senhor fornecedor ATD LOCACAO LTDA, CNPJ/CPF: 09.019.150/0001-11, solicito o envio do anexo referente ao grupo G2.

Pregoeiro fala: Para ATD LOCACAO LTDA - O prazo para envio da proposta ajustada será até as 17:16 h de hoje, dia 06/11/2023, sob pena de recusa da proposta.

Pregoeiro fala: Para ATD LOCACAO LTDA - Convocaremos anexo no G2 para envio da proposta ajustada ao seu último lance ou ao seu valor negociado (grupo G2), observando o que ditam os itens 10 e 11 do Edital.

Pregoeiro fala: Para ATD LOCACAO LTDA - Senhor licitante, em atendimento ao subitem 7.27 do edital e visando ao interesse público e à seleção da proposta mais vantajosa, propomos a redução da sua proposta ofertada nessa licitação. Caso aceite negociar o valor do seu último lance, envie sua proposta já com o valor negociado.

Pregoeiro fala: Para VERA CRUZ SERVICOS LTDA - Lembrando: prazo para envio da proposta ajustada (grupos G1 e G3) será até as 17:13 h de hoje, dia 06/11/2023, sob pena de recusa da proposta.

Sistema informa: Senhor fornecedor VERA CRUZ SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 04.278.447/0001-88, solicito o envio do anexo referente ao grupo G1.

Pregoeiro fala: Para VERA CRUZ SERVICOS LTDA - O prazo para envio da proposta ajustada será até as 17:13 h de hoje, dia 06/11/2023, sob pena de recusa da proposta.

Ver todas as mensagens

Todos os Itens **Minhas convocações** **Meus Anexos**

Após clicar no botão "Minhas Convocações" serão apresentados todos os itens que você possui alguma convocação. Ao clicar no botão "Todos os Itens" será apresentada a relação de itens que você possui proposta.

Para ver a descrição complementar do item, clique na descrição do mesmo.

Clique no número do item que deseja acompanhar:

Item	Descrição	Tratamento Diferenciado	Aplicabilidade Decreto 7174	Aplic. Margem Preferência	Quantidade Solicitada	Situação do Item	Prazo Final Recurso	Prazo Final Contra Razão	Subcontratadas	Anexo
G1	Grupo 1	-	-	Não		Realizar julgamento			-	Consultar Anexar
G2	Grupo 2	-	-	Não		Realizar julgamento			-	Consultar
G3	Grupo 3	-	-	Não		Realizar julgamento			-	Consultar

Tratamento Diferenciado Tipo I: Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Tratamento Diferenciado Tipo II: Exclusividade de subcontratação de ME/EPP/Equiparada
Tratamento Diferenciado Tipo III: Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Menu Voltar

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>
Para: comercial@veracruzservicos.com.br

6 de novembro de 2023 às 15:35

Prezado(a) Senhor(a),

Conforme informado no chat pelo pregoeiro às 15:13 horas, foi aberto o anexo G1 para envio das propostas referentes aos grupos G1 E G3, no prazo informado no CHAT.

Dizendo de outra forma, ambas as propostas (G1 e G3) deverão ser anexadas no G1.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: **(86) 3215-5924**

[Texto das mensagens anteriores oculto]

comercial@veracruzservicos.com.br <comercial@veracruzservicos.com.br>
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

6 de novembro de 2023 às 15:38

Prezado Pregoeiro,

Acusamos recebimento.

Obrigada!

Atenciosamente,

Thais Sousa

Setor comercial

[Texto das mensagens anteriores oculto]

comercial@veracruzservicos.com.br <comercial@veracruzservicos.com.br>
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

7 de novembro de 2023 às 11:00

Prezado Pregoeiro, bom dia!

Solicito dilatação de prazo, tendo em vista que a nossa contabilidade é terceirizada e nos foi solicitado um prazo para reunir os recibos referentes aos meses de **setembro/2022 a Agosto /2023**.

Certa do atendimento, aguardo.

Atenciosamente,

Thais Sousa

Setor comercial

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>
Para: comercial@veracruzservicos.com.br

7 de novembro de 2023 às 11:13

Prezado(a) Senhor(a),

Vossa solicitação será respondida pelo pregoeiro no chat. Sendo assim, recomendamos que acompanhe o CHAT da sessão.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: **(86) 3215-5924**

[Texto das mensagens anteriores oculto]

comercial@veracruzservicos.com.br <comercial@veracruzservicos.com.br>
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

7 de novembro de 2023 às 14:19

Prezado Pregoeiro, boa tarde!

Solicito dilatação de prazo, tendo em vista que a nossa contabilidade ainda está no processo de reunir os recibos, estamos com todas as outras documentações solicitadas, faltando apenas alguns recibos.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>
Para: comercial@veracruzservicos.com.br

7 de novembro de 2023 às 14:28

Prezado(a) Senhor(a),

Quanto tempo de dilação de prazo?

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: [\(86\) 3215-5924](tel:(86)3215-5924)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

comercial@veracruzservicos.com.br <comercial@veracruzservicos.com.br>
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

7 de novembro de 2023 às 14:38

Prezado Pregoeiro,

Poderia ser concedido um prazo de 24 horas? É um processo complexo, e não precisaria mais pedir dilatação.

Atenciosamente,

Thais Sousa

Setor comercial.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>
Para: comercial@veracruzservicos.com.br

7 de novembro de 2023 às 14:57

Prezado(a) Senhor(a),

Considerando que a convocação para envio da documentação complementar foi efetuada pelo pregoeiro por volta das 10:00 horas da manhã de hoje, será concedido o prazo de 24 horas solicitado, ou seja, até 10:00 horas da manhã de amanhã, quarta-feira, 08/11/2023, conforme informado publicamente no chat.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: [\(86\) 3215-5924](tel:(86)3215-5924)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

comercial@veracruzservicos.com.br <comercial@veracruzservicos.com.br>

7 de novembro de 2023 às 15:42

Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

Prezado Pregoeiro,

Acuso recebimento. Obrigada!

Atenciosamente,

Thais Sousa

Setor comercial

[Texto das mensagens anteriores oculto]

comercial@veracruzservicos.com.br <comercial@veracruzservicos.com.br>
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

8 de novembro de 2023 às 09:51

Prezado Pregoeiro, bom dia!

Infelizmente a nossa contabilidade ainda não conseguiu reunir todos os recibos, solicitei um prazo de 24 horas, eles trabalharam até a madrugada, porém é considerada um trabalho complexo e ainda estão finalizando alguns recibos.

Nosso intuito é ganhar essa licitação, por isso o pedido de prorrogação de prazo.

Atenciosamente,

Thais Sousa

Setor comercial.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>
Para: comercial@veracruzservicos.com.br

8 de novembro de 2023 às 10:16

Prezado(a) Senhor(a),

Sua solicitação será concedida. Acompanhe o chat.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: [\(86\) 3215-5924](tel:(86)3215-5924)

[Texto das mensagens anteriores oculto]